
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Κήρυξη ως αναδασωτέας, δασικού χαρακτήρα 

έκτασης με εμβαδό 646,56  τ.μ., η οποία κατα-

στράφηκε λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε σε 

περιοχή του οικισμού Παλαιάπολης του Δήμου 

Σαμοθράκης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

2	 Μερική ανάκληση της υπ. αρ.  1788/25.8.1987 

(Δ’  841) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας για 

έκταση εμβαδού Ε = 2.521,84 τ.μ., που κείται στη 

θέση «Αϊ Γιώργης» Μεσοκάμπου της Δημοτικής 

Ενότητας Βαθέος του Δήμου Ανατολικής Σάμου.

3	 Καθορισμός χρήσης γης σε παραχωρούμε-

νη έκταση (748,24  τ.μ.) στην Τ.Κ. Βατερού της 

Δ.Ε. Κοζάνης του Δήμου Κοζάνης σύμφωνα με το 

άρθρο 3 του ν. 1512/1985 (Α’ 4) για την εφαρμογή 

της παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 4061/2012 (Α’ 66).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 471504	 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, δασικού χαρακτήρα 
έκτασης με εμβαδό 646,56 τ.μ., η οποία κατα-
στράφηκε λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε σε 
περιοχή του οικισμού Παλαιάπολης του Δήμου 
Σαμοθράκης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και των 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και ειδι-

κότερα την παρ. 1 του άρθρου 38, το άρθρο 41 και την 

παρ. 3 του άρθρου 70, όπως προστέθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 «Ρυθμίσεις θεμάτων 

αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και νομικών προσώ-

πων εποπτείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 70) και αντικατα-

στάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 

«Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 

δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 303).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-

οίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87) και κυρίως τα άρθρα 6 και 280 αυ-

τού.

4. Τον ν. 4727/2020 (Α’ 184).

5. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-

των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 66).

6. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση - Αποκατάσταση αδικι-

ών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

7. Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “ Έκτακτα μέτρα για 

την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών” (Α’ 138) και 

β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

“Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 

την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 

την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 

του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις” 

(Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

8. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-

τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 

για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-

πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 

των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

9. Το άρθρο 216 του ν. 5037/2023 «Μετονομασία της 

Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Απο-

βλήτων, Ενέργειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικει-

μένου της με αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος 

και της διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της 

υδατικής πολιτικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 660

8703

04.10.2024 21:45:47

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8704 Τεύχος Δ’ 660/04.10.2024

για τη χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από 

ανανεώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγι-

ών ΕΕ 2018/2001 και 2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις 

για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειες και την προστασία 

του περιβάλλοντος» (Α’ 78).

10. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας (Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77). 

11. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/2022 

κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών «Καθορισμός των διοι-

κητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρε-

σιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 

της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415). 

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25.8.2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 

εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-

μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 

Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 

Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-

μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

14. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980, 182447/3049/ 

24.9.1980 και 154659/24.5.1982 διαταγές του Υπουρ-

γείου Γεωργίας.

15. Τις υπ’ αρ. 68376/12.9.2013, 81156/30.10.2013, 

58255/4.9.2017 και 21638/11.4.2018 εντολές της Γενι-

κής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

16. Τα υπό στοιχεία Γ39682/28.4.2015, Γ8789/6.2.2017 

και Ε6671/22.8.2024 έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφεί-

ου.

17. Την υπ’  αρ.  2601/12.2.2021 (ορθή επανάληψη 

18.2.2021) (ΑΔΑ:  6ΖΡ0ΟΡ1Υ-0Β4) απόφαση του Δι-

ευθυντή Δασών Νομού Έβρου «Ανάρτηση Δασικού 

Χάρτη των Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων των 

Δήμων Αλεξανδρούπολης, Σουφλίου, Διδυμοτείχου, 

Ορεστιάδας και Σαμοθράκης της Περιφερειακής Ενό-

τητας Έβρου και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων 

κατά του περιεχομένου του», όπως αυτή τροποποιήθη-

κε με την υπ’ αρ. 40330/10.2.2022 (ΑΔΑ: 6Ψ21ΟΡ1Υ-

ΥΤΡ) πράξη τροποποίησης του αναρτημένου Δασι-

κού Χάρτη και όπως αυτή κυρώθηκε μερικώς με την 

υπ’  αρ.  406042/9.11.2022 (Δ’  880) απόφαση Γενικού 

Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας.

18. Την υπ’ αρ. 465089/27.9.2024 εισήγηση του Δασαρ-

χείου Αλεξανδρούπολης.

19. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-

κύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση δασικού 

χαρακτήρα, εμβαδού Εξακοσίων Σαράντα Έξι τετραγω-

νικών μέτρων και Πενήντα Έξι εκατοστών του τετρα-

γωνικού μέτρου (646,56 τ.μ.), που βρίσκεται σε περιοχή 

του οικισμού Παλαιάπολης του Δήμου Σαμοθράκης Πε-

ριφερειακής Ενότητας Έβρου, η οποία καταστράφηκε 

λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στην περιοχή στις 10 

Σεπτεμβρίου 2024.

 Η ανωτέρω έκταση εμβαδού 646,56 τ.μ., που προσ-

διορίζεται από τα στοιχεία (1,2,3,…,15,1), στο προσαρ-

τημένο στην παρούσα απόφαση εξαρτημένα από το 

Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της Χώρας, τοπογραφικό 

διάγραμμα κλίμακας 1:500, σε προβολικό σύστημα Συ-

ντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87, ανήκει στις δασικού χαρακτήρα 

εκτάσεις, κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979. 

 Η έκταση εμβαδού 646,56  τ.μ., σύμφωνα με το 

δασικό χάρτη της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, 

που αναρτήθηκε και κυρώθηκε μερικώς με την 

υπ’  αρ.  406042/9.11.2022 (Δ’  880) απόφαση Γενικού 

Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, αποτελεί δασικού χαρακτήρα έκταση και φέ-

ρει το χαρακτηρισμό ΔΔ.

Η κήρυξη της εν λόγω εκτάσεως ως αναδασωτέας, 

ενεργείται βάση της παρ. 3 του άρθρου 117 του Συ-

ντάγματος της χώρας και σύμφωνα με την παρ. 1 του 

άρθρου 38 και του άρθρου 41 του ν. 998/1979.

Η ως άνω περιγραφόμενη έκταση συνορεύει ενδει-

κτικά με:

Βόρεια: Δάσος

Νότια: Δάσος

Ανατολικά: Δάσος

Δυτικά: Δάσος

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω εκτάσεως ως αναδα-

σωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 

ο αποκλεισμός της διάθεσή της για κάθε άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, με φυσική 

ή τεχνητή αναδάσωση, η οποία πριν την καταστροφή 

της από πυρκαγιά, καλύπτονταν από δασική βλάστηση 

δρυός.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Τριμελές Διοικητικό 

Εφετείο Θεσσαλονίκης (άρθρο  47 του ν.  3900/2010, 

Α’ 213) εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομέ-

νης από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 

του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης για οποια-

δήποτε πραγματική ή νομική αιτία, από οποιονδήποτε 

έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρ-

θρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 του άρθρου 44 

του ν. 998/1979.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8705Τεύχος Δ’ 660/04.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8706 Τεύχος Δ’ 660/04.10.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αλεξανδρούπολη, 30 Σεπτεμβρίου 2024 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΉΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΆΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 463169	 (2)

Μερική ανάκληση της υπ. αρ. 1788/25.8.1987 
(Δ’ 841) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας για 
έκταση εμβαδού Ε = 2.521,84 τ.μ., που κείται στη 
θέση «Αϊ Γιώργης» Μεσοκάμπου της Δημοτικής 
Ενότητας Βαθέος του Δήμου Ανατολικής Σάμου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Τα άρθρο 44 και 67 του ν. 998/1979 (Α’ 289).
3. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 182), 

όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου 
του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τα άρθρα 75 έως 80 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).
5. Την από 13.08.2021 (Α’  143) Πράξη Νομοθετι-

κού Περιεχομένου που κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

9. Την υπό στοιεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25.7.2023 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6.7.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.8.2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργει-

ας και του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής 

“Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουρ-

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-

μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 

Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 

Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-

μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

12. Τις υπό στοιχεία: 117080/6353/13.11.2014 (ΑΔΑ: 77 

ΣΕ0-ΙΒ3), 153373/441/22.02.2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ 4653 Π8-

Ω7Θ) και ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/12.10.2021 (ΑΔΑ: ΨΠ 

ΙΨ4653Π8-50Χ) εγκύκλιες διαταγές.

13. Την υπ’ αρ. 51591/19.10.2022 (ΑΔΑ: ΩΑΛ44653Π8-

Γ6Ε, Δ’ 739) απόφαση μερικής κύρωσης δασικού χάρτη 

Π.Ε. Σάμου και Ικαρίας, σύμφωνα με την οποία η εν λόγω 

έκταση εμπίπτει σε πολύγωνο με κωδικό ΑΔ και επιπλέον 

πληροφορία ΑΝ.

14. Την υπ’ αρ. 1788/25.8.1987 (Δ’ 841) απόφαση κήρυ-

ξης αναδασωτέας έκτασης του Νομάρχη Σάμου.

15. Την υπ’ αρ. 2/2024 απόφαση της επιτροπής Δασο-

λογίου ΠΕ Σάμου και Ικαρίας.

16. Την υπ’ αρ. 149849/26.3.2024 απόφαση της Διεύ-

θυνσης Δασών Ν. Σάμου.

17. Την υπ’ αρ. 462276/26.9.2024 εισήγηση της Διεύ-

θυνσης Δασών Ν. Σάμου για μερική ανάκληση απόφασης 

κήρυξης αναδάσωσης.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’  αρ.  1788/25.8.1987 

(Δ’ 841) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης του 

Νομάρχη Σάμου, ως προς έκταση συνολικού εμβαδού 

δύο χιλιάδων πεντακοσίων είκοσι ένα τετραγωνικών μέ-

τρων και ογδόντα τεσσάρων τετραγωνικών εκατοστών 

(Ε = 2.521,84 τ.μ.), που κείται στη θέση «Αϊ Γιώργης» Με-

σοκάμπου της Δημοτικής Ενότητας Βαθέος του Δήμου 

Ανατολικής Σάμου και απεικονίζονται στο συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2.000 του δασολό-

γου Παναγιώτη Τσιμπέρη, το οποίο θεωρημένο επισυνά-

πτεται και συνοδεύει την απόφαση αυτή καθώς κατά την 

υπαγωγή της στο άρθρο 67 κρίθηκε ότι αυτή εξαιρείται 

των διατάξεων της Δασικής Νομοθεσίας.

Κατά τα λοιπά ισχύει η 1788/25.8.1987 (Δ’ 841) απόφα-

ση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης του Νομάρχη Σάμου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8707Τεύχος Δ’ 660/04.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8708 Τεύχος Δ’ 660/04.10.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 26 Σεπτεμβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Αιγαίου

ΆΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΆΔΟΥ

Ι

Αριθμ. 45943	 (3)

Καθορισμός χρήσης γης σε παραχωρούμενη 
έκταση (748,24 τ.μ.) στην Τ.Κ. Βατερού της Δ.Ε. 
Κοζάνης του Δήμου Κοζάνης σύμφωνα με το άρ-
θρο 3 του ν. 1512/1985 (Α’ 4) για την εφαρμογή 
της παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 4061/2012 (Α’ 66).

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 360/1976 «Περί χωροταξίας και περιβάλλο-

ντος» (Α’ 151).

2. Τον ν. 1032/1980 «Περί συστάσεως Υπουργείου Χω-

ροταξίας, Οικισμού και Περιβάλλοντος» (Α’ 57).

3. Τον ν. 1337/1983 «Επέκταση των πολεοδομικών  

σχεδίων, οικιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» 

(Α’ 33).

4. Τον ν. 1512/1985 «Τροποποίηση και συμπλήρωση 

πολεοδομικών διατάξεων ρύθμιση συναφών θεμάτων 

και θεμάτων του Ταμείου Νομικών» (Α’ 4) και ειδικότερα 

το άρθρο 3, παρ. 1 αυτού.

5. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-

τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107) και ειδικότερα 

το άρθρο 6, παρ. 6 αυτού. 

6. Τον ν. 2508/97 «Βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των 

πόλεων και οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 124).

7. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 

Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 237).

8. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

9. Τον ν. 3861/2012 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτησης νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 112/2010).

10. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακι-

νήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων . 

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατά-

ξεις» (Α’ 66) και ειδικότερα το άρθρο 4 αυτού.

11. Τον ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασί-

ες και κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και 

εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των 

ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και 

άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτι-

κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32).

12. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-

σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 

Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 47) και ειδικότερα τα άρθρα 28, παρ. 1 και 

28Α αυτού όπως αντικαταστάθηκαν από τα άρθρα 63 

και 66 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για 

την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΕ) 2019/788» (Α’ 136).

13. Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 

κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

14. Τον ν. 4447/2016 «Χωρικός σχεδιασμός- Βιώσιμη 

ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 241).

15. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234). 

16. Το π.δ. 59/2018 «Κατηγορίες και περιεχόμενο χρή-

σεων γης» (Α’ 114).

17. Την εγκύκλιο 6/2011 (υπ’ αρ. 27610/21.06.2011) 

της Γενικής Διεύθυνσης Πολεοδομίας του ΥΠΕΚΑ.

18. Την υπ’ αρ. 43518/06.09.2012 κοινή εγκύκλιο του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και του 

ΥΠΕΚΑ.

19. Την υπ’ αρ. 6876/4871/12.06.2008 απόφαση της 

Επιτροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής 

στον τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αειφό-

ρου Ανάπτυξης «Έγκριση Γενικού Πλαισίου Χωροταξικού 

Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης» (Α’ 128).

20. Την υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΧΩ ΡΣ/47965/828/ 

30.04.2024 απόφαση Υπουργού και Υφυπουργού Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας «Έγκριση αναθεώρησης του 

Περιφερειακού Χωροταξικού Πλαισίου της Περιφέρει-

ας Δυτικής Μακεδονίας και Περιβαλλοντική Έγκριση 

αυτού» (Δ’ 398).

21. Την υπ’ αρ.49828/12.11.2008 (2464/Β/3.12.2008) 

απόφαση της Επιτροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής 

Πολιτικής στον τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και 

της Αειφόρου Ανάπτυξης «Έγκριση Ειδικού Πλαισίου 

Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για 

τις Α.Π.Ε. και της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών 

επιπτώσεων αυτού».

22. Την υπ’ αρ. 11508/18.02.2009 απόφαση της Επι-

τροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής στον 

τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αειφόρου 

Ανάπτυξης «Έγκριση Ειδικού Πλαισίου Χωροταξικού 

Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τη Βιομηχανία 

και της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώ-

σεων αυτού» (ΑΑΠ 151).

23. Την υπ’ αρ. 72443/29.05.2017 απόφαση Συντο-

νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 

Μακεδονίας «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου της 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 

Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 

Δυτικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 6Μ5ΜΟΡ1Γ.Λ0Ο).

24. Την υπ’ αρ. 86779/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση Υπουργού Εσωτερικών για τον διορισμό του Σε-

ραφείμ Λιάπη του Γεωργίου στη θέση του μετακλητού 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8709Τεύχος Δ’ 660/04.10.2024

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυ-

τικής Μακεδονίας.

25. Το υπ’ αρ. 77157/17.05.2024 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ.24631/ 

23.05.2024) έγγραφο της Διεύθυνσης Εγγείων Βελτιώ-

σεων της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας με το οποίο 

ζητήθηκε ο καθορισμός χρήσης γης της υπό παραχώ-

ρηση έκτασης.

26. To υπ’ αρ. 25470/28.05.2024 έγγραφo του Τμή-

ματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών της 

Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 

Δυτικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας με τα οποία ζητήθηκαν 

συμπληρωματικά στοιχεία.

27. Την από 18.06.2024 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ.29362/18.06.2024) 

αίτηση του Ευκολίδη Γεωργίου με την οποία προσκομί-

στηκαν συμπληρωματικά στοιχεία.

28. Tα υπ’ αρ. 29362/18.06.2024 και 30975/28.06.2024 

έγγραφα του Τμήματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού και 

Εφαρμογών της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 

Σχεδιασμού Δυτικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας με τα οποία 

ζητήθηκαν γνωμοδοτήσεις φορέων.

29. Το από 26.02.2024 έγγραφο του Τμήματος Τοπο-

γραφίας της Διεύθυνσης Εγγείων Βελτιώσεων της Περι-

φέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

30. Το υπ’ αρ. 126714/12.04.2024 έγγραφο της Εφορεί-

ας Αρχαιοτήτων Κοζάνης.

31. Το υπ’ αρ. 99971/26.06.2024 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 30828/ 

27.06.2024) έγγραφο του του Τμήματος Ζωικής Παρα-

γωγής, Αλιείας, Μελισσοκομίας και Σηροτροφίας της 

Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας της Π.Ε. Κοζάνης.

32. Το υπό στοιχεία ΔΜ/0797/09.07.2024 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 

33475/11.07.2024) έγγραφο της Περιφερειακής Υπηρε-

σίας Τουρισμού Δυτικής Μακεδονίας.

33. Το υπ’  αρ.  282298/02.07.2024 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 

31971/03.07.2024) έγγραφο της Υπηρεσίας Νεωτέρων 

Μνημείων και Τεχνικών Έργων Ηπείρου, Βορείου Ιονίου 

και Δυτικής Μακεδονίας.

34. Το υπ’  αρ.  277916/15.07.2024 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 

34340/16.07.2024) έγγραφο της Εφορείας Παλαιοαν-

θρωπολογίας Σπηλαιολογίας.

35. Το υπ’ αρ. 743/05.04.24 έγγραφο του Τμήματος Πο-

λεοδομικού Σχεδιασμού - Εφαρμογών της Διεύθυνσης 

Πολεοδομικού Σχεδιασμού - Εφαρμογών και Υπηρεσίας 

Δόμησης του Δήμου Κοζάνης.

36. Την υπ’ αρ. 258//2024 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Κοζάνης.

37. Το υπ’ αρ. 98555/07.08.2024 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 38158/ 

09.08.2024) έγγραφο του Τμήματος Φυτικής Παραγω-

γής και Προγραμμάτων Αγροτικής Ανάπτυξης της Π.Ε. 

Κοζάνης της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας της Π.Ε. 

Κοζάνης της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας με συ-

νημμένο το υπ’ αρ. 78/2024 πρακτικό της Περιφερειακής 

Επιτροπής Χωροταξίας και Περιβάλλοντος (ΠΕΧΩΠ) της 

Π.Ε. Κοζάνης.

38. Την υπ’ αρ. 110615/1427/07.07.2014 υπουργική 

απόφαση «Κατάργηση του Καταφυγίου Άγριας Ζωής 

“Κουρί” περιφέρειας Δήμου Κοζάνης της Π.Ε. Κοζάνης» 

(Δ’ 397).

39. Το υπό στοιχεία ΕΜΠ 36687/30.08.2024 έγγραφο 

της Διεύθυνση Τεχνικών Ελέγχων του ΟΠΕΚΕΠΕ με το 

οποίο δόθηκαν πληροφορίες για την υπό παραχώρηση 

έκταση.

40. Ένα (1) τοπογραφικό διάγραμμα όπου απεικονίζε-

ται η θέση της προς παραχώρηση έκτασης, σε κλίμακα 

1:500 υπογεγραμμένο από τον Διπλωματούχο Τοπογρά-

φο Μηχανικό Αναστασιάδη Εμμανουήλ και θεωρημένο 

από την ΥΔΟΜ του Δήμου Κοζάνης.

41. Το γεγονός ότι δεν προκαλεί δαπάνη η υπόψη πα-

ραχώρηση σε βάρος του προϋπολογισμού του οικείου 

Ο.Τ.Α.

Και επειδή:

1. Σε επίπεδο εθνικού στρατηγικού χωρικού σχεδια-

σμού για την ευρύτερη περιοχή στην οποία εντάσσεται 

η έκταση η οποία αποτυπώνεται στο συνημμένο στο 

(25) σχετικό τοπογραφικό διάγραμμα, έχουν εφαρμογή 

τόσο το Γενικό και το Περιφερειακό Πλαίσιο Χωροτα-

ξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης (19 και 20 

σχετικά) όσο και τα Ειδικά Χωροταξικά Πλαίσια (21 και 

22 σχετικά). 

Σε επίπεδο ρυθμιστικού χωρικού σχεδιασμού, προκύ-

πτει ότι στην συγκεκριμένη περιοχή δεν έχουν καθορι-

στεί χρήσεις γης με ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ, ΤΧΣ, ΖΟΕ, ΕΣΧΑΔΑ, 

ΕΣΧΑΣΕ ή με άλλο νόμιμο τρόπο. Επιπλέον δεν υπάρχουν 

εγκεκριμένα διαχειριστικά σχέδια βοσκοτόπων.

2. Ο καθορισμός της χρήσης γης που αναφέρεται στο 

θέμα γίνεται σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 1512/1985 

(Α’ 4) για την εφαρμογή του ν. 4061/2012 (Α’ 66) άρθρο 4 

παρ. 2 δεδομένου ότι δεν έχει προσδιοριστεί συγκεκρι-

μένη χρήση γης για την περιοχή με νόμιμο τρόπο. 

3. Σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4964/2022 (Α’ 150) 

ακίνητα ιδιοκτησίας του Δημοσίου που βρίσκονται ή 

πρόκειται να υπαχθούν σε καθεστώς παραχώρησης 

για είκοσι πέντε (25) έτη τουλάχιστον κατά χρήση για 

αναπτυξιακούς, βιομηχανικούς και κτηνοτροφικούς 

σκοπούς δύναται, σε περίπτωση που παραχωρούνται 

σε ιδιοκτήτη όμορου ακινήτου, να λογίζονται ως ενιαία 

έκταση με το όμορο ακίνητο υπό την προϋπόθεση της 

βελτίωσης της αρτιότητας και της οικοδομησιμότητας 

αυτού.

4. Από την παραπάνω αλληλογραφία δεν προκύπτει 

δέσμευση ως προς τη χρήση της υπό παραχώρηση έκτα-

σης, αποφασίζουμε:

Στο υπόψη μη άρτιο και μη οικοδομήσιμο τεμάχιο 

με στοιχεία Α-Ζ-Ε-Η-Θ-Α, έκτασης 748,24 τ.μ., το οποίο 

εμπίπτει εντός του υπό στοιχείο 825γ χέρσου κοινού του 

Αναδασμού του αγροκτήματος «Βατερό» Δήμου Κοζά-

νης Νομού Κοζάνης έτους 1975, όπως αυτό απεικονίζε-

ται στο τοπογραφικό διάγραμμα του Διπλωματούχου 

Τοπογράφου Μηχανικού Αναστασιάδη Εμμανουήλ που 

θεωρήθηκε από την ΥΔΟΜ του Δήμου Κοζάνης καθορί-

ζονται σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 1512/1985 γενικά 

όλες οι χρήσεις που χωροθετούνται στις εκτός σχεδίου 

πόλεων και εκτός ορίων οικισμών περιοχές.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8710 Τεύχος Δ’ 660/04.10.2024

Για την αξιοποίηση/δόμηση της έκτασης ισχύουν 

όλες οι δεσμεύσεις που προκύπτουν από τις ισχύουσες 

Περιβαλλοντικές και Πολεοδομικές διατάξεις και θα εξε-

ταστούν κατά την διαδικασία λήψης περαιτέρω εγκρίσε-

ων (ΑΕΠΟ, άδεια εγκατάστασης, οικοδομική άδεια κ.λπ.) 

που απαιτούνται για την ίδρυση και λειτουργία εγκατα-

στάσεων σε εκτός σχεδίου περιοχές, λαμβάνοντας επι-

πλέον υπόψη και τα αναφερόμενα στο άρθρο 47 του 

ν. 4964/2022 (Α’ 150) για την συνένωση όμορων ακινήτων.

Η παρούσα ισχύει με την προϋπόθεση ότι δεν θίγονται 

δικαιώματα τρίτων επί της έκτασης, η ύπαρξη των οποί-

ων θα πρέπει να διερευνηθεί από την υπηρεσία εφαρ-

μογής των διατάξεων του ν. 4061/2012 (Α’ 66) πριν την 

ολοκλήρωση της διαδικασίας του άρθρου 4 παρ. 2. 

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας θα πρέπει να 

ενημερωθεί σχετικά ο ΟΠΕΚΕΠΕ.

Το θεωρημένο τοπογραφικό διάγραμμα αποτελεί ανα-

πόσπαστο τμήμα της παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8711Τεύχος Δ’ 660/04.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8712 Τεύχος Δ’ 660/04.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8713Τεύχος Δ’ 660/04.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8714 Τεύχος Δ’ 660/04.10.2024

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 3 Οκτωβρίου 2024

Ο Γραμματέας  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Σεραφείμ Λιάπης

*04006600410240012*


